MS. Re. [Et eodem anno Anselmus abbas sancti Edmundi obiit.]

MS. N. [Eodem etiam tempore Walterus consecratus est in episcopum Roffensem, qui dedit terram quæ pertinet ad mandatum pauperum in Borstalle. Et sciendum quod in cœna Domini ad mandatum pauperum non erant olim nisi duo denarii, et ipse accrevit tertium denarium. Dedit etiam casulam de viridi ciclade et albam paratam et stolam et phanum de eodem panno quo casula et sandalia bruslata, de quibus facta est parura ad albam et pallium de ciclade, unde facta est

¹ *septimi*] Septembris, E.

² This is given by Paris, ii. 179, but it is probably taken directly

from R. de Monte, where it is mentioned under a. 1148.

³ *Eodem . . . Herefordensis*] om. E. Paris has it under 1149.

A.D. 1148. dalmatica et duæ paruræ albarum, et duas albas MS. N. paratas quas habuit in capella sua et dalmaticam et tunicam quæ secundæ principales sunt; item tunicam et dalmaticam in xii. lectionibus et casulam quæ est cotidiana ad altare sanctæ Katerinæ et capam de croceo serico et duo pallia ad pendendum et calicem aureum et textum evangeliorum aureum et cristallum cum balsamo et mitram.]

Galfridus dux Normanniæ reddidit Henrico filio suo Normanniam.

<p>Normandy given to Henry.</p> <p>Return from the Crusade.</p> <p>Siege of Monstreuil Castle.</p> <p>Division of the arch-deaconry of Suffolk.</p>	<p>Anno gratiæ MCXLIX^o. Galfridus dux Normanniæ reddidit Henrico filio suo Normanniam, hæreditatem suam ex parte matris suæ, contra prohibitionem regis Francorum, unde discordia mota est inter ipsum regem et ducem. Rex enim Franciæ¹ reversus est hoc anno inglorius a terra sancta, similiter et imperator Alemanniæ. Item² dux Galfridus castellum Musterel obsedit et fecit ibi tria castella lapidea, et duravit illa obsidio per tres annos.</p> <p>[Eodem anno Eborardus episcopus Norwicensis obiit. Iste Eborardus episcopus divisit archidiaconatum Suffolge in duos.]</p>	<p>Matt. Par. ii. 184.</p> <p>Robert de Monte. i. p. 451.</p> <p>MS. Cl.</p>
---	--	--

Rex Francorum cepit homagium ducis Henrici de Normannia.

<p>Meeting of Louis VII. and Eustace with Henry at Arques.</p>	<p>Anno gratiæ MCL^o.³ Rex Francorum Lodowicus et Eustachius, filius regis Stephani, cum militia copiosa venerunt ante turrem de Archis ob discordiam memoratam, ubi etiam</p>	<p>Matt. Par. ii. 184.</p>
--	---	----------------------------

¹ *Franciæ*] om. E.

² *Item . . . annos*] om. E.

³ Ch. has in the lower margin in a later hand :

“Regina quondam Angliæ domina Matildis tertia uxor fuit regis Angliæ Stephani. Hæc itaque Matildis filia fuerat domini Eustachii dicti senioris, comitis vide-

licet Bononiæ, et Mariæ conjugis suæ; quæ Maria soror fuit Matildis quondam bonæ reginæ consortis regis Henrici primi; Rex autem Stephanus genuit ex Matilde regina sua filium nomine Eustachium qui appellatus est junior, et Willelmum postea comitem Moretonii et Warenne.”

- Matt. Par. affluit dux Normanniæ Henricus, et pater ejus, comes Ande- A.D. 1150.
ii. 184. gavensis, Galfridus, cum ingenti exercitu Andegavensium,
Britonum, et Normannorum; sed videntes utriusque partis
principes, quod legiones illæ nequibant sine magna san-
guinis effusione hostiliter convenire, cœperunt de pace trac-
tare, et intervenientibus utrorumque amicis, rex Francorum Peace
cepit homagium ducis Henrici de Normannia, et sic pacifico made.
recesserunt. Dux igitur Henricus dum tractaret cum opti-
matibus suis de itinere suo in Angliam, pater ejus apud
Castrum Leri¹ graviter infirmatus septimo idus Septembris ab Death of
hac vita migravit, et sic Henricus filius ejus factus est Geoffrey
comes Andegavensium et dux Normannorum. Hoc² etiam of Anjou
anno gelu cœpit a quarto idus Decembris et duravit usque at Chateau
ad xi. kal. Martii, et Tamisia sic ingelata est, ut pede et du Loir.
equo et quadrigis etiam oneratis transmeabilis redderetur. Severe
Eodem anno, Robertus de Gorham creatus est in abbatem frost.
sancti Albani, Radulfo cedente præ languore. Celebratum Robert de
Id. ii. 186. est divortium inter Lodovicum regem Francorum et Alie- Gorham,
noram reginam suam; erant enim consanguinei in quarto abbat of
gradu. Rex Stephanus firmavit castellum apud Radingum St. Alban's.
Id. ii. 184. xiii. kalen. Febr. Divorce of
MS. E. [Obiit³ Robertus primus prior, cui successit Ro- Louis VII.
bertus.] and Alie-
MS. Cl. [Eodem anno Willelmus Turbus consecratus est in Merton.
episcopatum Norwicensem.] William
bp. of
Norwich.

*Dux Normannorum Henricus duxit Alienoram, relictam regis
L[odowici].*

- Hoveden, Anno gratiæ MCLII^o. Obiit Galfridus comes Andegaven- Death of
i. 212. sium; dux Normanniæ successit, scilicet Henricus filius Geoffrey
of Anjou.
Matt. Par. Bleis frater regis Stephani. Dux Normannorum Henricus Marriage
ii. 186. duxit Alienoram, quondam reginam, relictam scilicet Lodowici. of Henry
and Alie-
Id. ii. 188. Obiit Adelia regina, uxor regis Stephani.⁵ Dirutum est nora.
castellum de Redingis. Eodem anno Johannes, monachus Death of
queen.
Stephen's

¹ Leri] Beri, E.

² Hoc . . . redderetur] This is at the end of the previous year in E.

³ This is in the margin in E. They were priors of Merton.

⁴ et] om. T. W.

⁵ Stephani] erased in Ch. and altered to Henrici I. The blunder is in the name Adelia for Matilda.

A.D. 1151. Sagiensis, factus est secundus antistes Maniæ insulæ, quæ Matt. Par. John of Seez est inter Angliam et Hyberniam. Primus enim ibi fuit ii. 188. bishop of Man. Wimundus,¹ monachus Saviniensis. Eodem anno obiit Willelmus, episcopus Dunelmensis. Eodem² etiam anno Galfridus Geoffrey of Monmouth Arthurus factus est episcopus sancti Asaph in Norwallia, qui historiam Britonum de lingua Britannica transtulit in Latinum. [Eodem anno Gracianus monachus, de Guysa³ civitate MS. Cl. Gratian's Decretum. Thusciæ natus, decreta composuit secundum Hu.⁴ ii. q. vi. C. forma.]

Obiit Eugenius Papa, succedit Anastasius; sanctus Bernardus migravit ad Christum.

Homage done to Eustace, son of Stephen. Anno gratiæ MCLII^o. Comites et barones Angliæ fecerunt Matt. Par. ligantiam et fidelitatem Eustachio, filio regis Stephani. ii. 186. Obiit Matildis tertia, regina, mater Eustachii, quinto nonas Maii. Ricardus de Beaumonts, nepos alterius Ricardi, Id. ii. 190. factus est episcopus Londoniensis in initio Octobris. Eodem anno Bernardus abbas Clerevallensis migravit ad Dominum. Deaths of S. Bernard and David king of Scots. Anno⁵ etiam eodem obiit David rex Scotorum, cui successit Malcolmus, nepos ejus, in regnum. Illo quoque anno, natus Id. ii. 191. est duci Henrico filius ex Alienora uxore sua, et vocatus est Willelmus, quod est consuetum nomen ducibus Aquitanniæ et comitibus Andegaviæ. Obiit et Eustachius, filius regis Stephani. Et⁶ facta est pax inter regem Stephanum et Henricum ducem Normanniæ. Death of Eustace. [Et anno revera eodem Daniel abbas hujus loci ab MS. Bc. hac vita ad requiem migravit sempiternam.] Death of Daniel, abbat of S. Benet Holme. Rex Anglorum Stephanus et dux Normannorum Henricus concordati sunt. Obiit Eugenius Papa; successit Anastasius.

P. Anastasius IV. Anno gratiæ MCLIII^o. Obiit Eugenius Papa; successit Matt. Par. Anastasius senex. Eoque anno justitia de cælo prospiciente,⁷ ii. 190. Id. ii. 191.

¹ Wimundus] Reymundus, E.

² Eodem etiam anno] et, E.

³ i.e. Chiusi.

⁴ i.e. Huguccio, Causa ii., quæstio vi., Capitalum "Forma." The passage will be found in the margin of the edition of Gratian with Huguccio's Commentary, Par. 1550, ff. iii. b. Huguccio or Hugo de Vercellis, who was bp. of Ferrara,

was the first commentator on the Decretum.

⁵ Anno . . . obiit] Obierunt, E., inserting "Eugenius Papa, cui successit Anastasius," and omitting it at the beginning of the next year.

⁶ Et . . . Normanniæ] om. E.

⁷ prospiciente] prospexit, E.

- Matt. Par. ii. 191. et diligentia Theobaldi, Cantuariensis archiepiscopi, et episcoporum regni, rex Anglorum Stephanus et dux Normannorum Henricus apud Walingeford talem concordiam inierunt: rex Stephanus, omni hærede viduatus, præter solummodo ducem Henricum, recognovit in conventu episcoporum et aliorum de regno optimatum, quod dux Henricus jus hæreditarium in regnum Angliæ habebat, et dux benigne concessit, ut rex Stephanus tota vita¹ sua, si vellet,² regnum pacifice possideret. Ita tamen confirmatum est pactum, quod ipse rex et episcopi tunc præsentibus cum cæteris regni optimatibus jurarent, quod dux [Henricus] post mortem regis, si illum superviveret, regnum sine aliqua contradictione optineret. Super ista pace inviolabiliter observanda confecta est sollemnis carta,³ in loco securissimo reservanda.⁴
- MS. Cl. [Hoc tempore floruit Petrus Longobardus, qui sententias composuit.]

A.D. 1153.
Treaty
between
Stephen
and Henry.

Peter
Lombard.

Defuncto Anastasio Papa, successit Nicholas.

- Matt. Par. ii. 203. Anno gratiæ MCLIV^o. Dux Normannorum Henricus transfretavit in Normanniam et revocavit in jus proprium dominicæ suæ, quæ pater suus ipsi⁵ dederat, et inde profectus in Aquitanniam rebellionem quorundam baronum suorum potenter repressit. Eodem anno, defuncto papa Anastasio, successit Nicholas, Albanensis episcopus, et vocatus est Adrianus, vir quidem justus et religiosus, natione Anglicus, de territorio quidem sancti Albani a viris nobilibus ducens originem. Hic ecclesiam sancti Albani insignivit privilegiis, ut⁶ sicut⁷ beatus Albanus prothomartir est Angliæ, ita et ejus abbas inter omnes Angliæ abbates primus sit ordine et dignitate. Eodemque tempore facta est concordia inter regem Francorum Lodovicum et ducem Normannorum Henricum, hoc modo: rex reddidit duci Vernolium et

Henry in
Normandy.

P. Adrian
IV.

His origin
and gifts
to St. Al-
ban's.

Peace
between
Louis VII.
and Henry.

¹ *vita*] jura, MSS. exc. W.

² *vellet*] vel, Ch. E. Cl. Re.;
simul, T. W.; A. has been altered.

³ E. ins. et.

⁴ *reservanda*] reservata, W.

⁵ *ipsi*] illi, E.; ei, Ch. Re.

⁶ *ut*] et, T. W.

⁷ *sicut*] sic, Ch. A. Re. W.

A.D. 1154. Novum Mercatum, et dux dedit ei duo milia marcas ar- Matt. Par.
genti, pro resarciendis¹ dampnis quæ rex perpessus fuerat. ii. 204.
Eodem anno, sanctus anachorita Wilfricus de Heselberga, Id. ii. 205.
cujus vita et transitus speciales exigeret tractatus, mi-
gravit ad Dominum. Tempore quoque sub eodem rex An- Id. ii. 204.
glorum Stephanus, miles egregius et mente piissimus, viii^o
kalend. Novembris, diem clausit extremum. Cujus corpus
in monasterio de Feveresham, quod ipse a fundamentis ex-
truxerat, traditur veneranter² sepulturæ.